
DECREET 
HOUDENDE WIJZIGING VAN HET DECREET 

VAN 2 JULI 1981 
BETREFFENDE HET BEHEER VAN AFVALSTOFFEN 

Artikel 1 

Dit decreet regelt een aangelegenheid bedoeld in artikel 
107quater van de Grondwet. 

Artikel 2 
Artikel 47, § 2 en § 3 van het decreet van 2 juli 1981 betref- 

fende het beheer van afvalstoffen, wordt vervangen door de 
volgende bepalingen ; 

„§ 2. Het bedrag van de milieuheffing bedoeld in§ 1, a, 
wordt 

vastgesteld op : 

a) 100 frank 

per ton, voor het storten van afvalstoffen op een stort- 
plaats bestemd voor industriële en daarmee gelijkgestelde af- 
valstoffen, tenzij in dit artikel anders bepaald ; 

b) 50 frank 

1. per ton, voor alle verwijderingswijzen van industriële 
en gevaarlijke afvalstoffen, het storten uitgezonderd en tenzij 
anders bepaald in dit artikel ; 

2. per kubieke meter, voor de vergunningsplichtige ver- 
wijderingswijzen van afvalolie ; 

3. per ton voor het storten van schredderafval afkomstig 
van de verwerking van autowrakken en schroot ; 

c) 40 frank 

1. per ton, voor het storten van afvalstoffen op een stort- 
plaats bestemd voor huishoudelijke en daarmee gelijkgestelde 
afvalstoffen, tenzij in dit artikel anders bepaald ; 

2. per ton, voor het storten van vliegasse, ook als afdekma- 
teriaal ; 

d) 20 frank 

1. per ton, voor het storten van afvalstoffen op een stort- 
plaats bestemd voor inerte afvalstoffen ; 

2. per ton, voor het storten van mineraal slib, zonder gifti- 
ge of gevaarlijke componenten ; 

3. per ton, voor het lozen van gipsafval ; 

4. per ton, voor het verkleinen van huishoudelijke afval- 
stoffen in een mechanische breekinstallatie, met of zonder va- 
lorisatie van energierijke bestanddelen ; 

5. per ton, voor het verbranden van huishoudelijke afval- 
stoffen, met of zonder recuperatie van warmte ; 
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6. per ton, voor het composteren van huishoudelijke af- 
valstoffen, met of zonder valorisatie van energierijke bestand- 
delen of reststoffen ; 

7. per kubieke meter, voor het verbranden van slib afkom- 
stig van waterbehandelingsinstallaties, met of zonder warmte- 
recuperatie ; 

e) 10 frank 

1. per ton, voor het storten van gipsafval, ook als afdekma- 
teriaal ; 

2. per ton, voor het verplicht verbranden van ziekenhuis- 
afval, afkomstig van medische en verzorgingsactiviteiten als- 
ook van onderzoeks- en laboratoriumactiviteiten, met of zon- 
der recuperatie van warmte ; 

3. per vergunde kubieke meter, voor het storten, stapelen 
of stockeren van autobanden, zonder bijhorende verwerking ; 

4. per vergunde kubieke meter, voor het opslaan, opstape- 
len of stockeren van voertuigwrakken en schroot, zonder bij- 
horende verwerking ; 

5. per ton, voor de verwijdering van alle afvalstoffen be- 
doeld in dit decreet en die niet vermeld werden onder § 2 en 
die evenmin van de milieuheffing werden vrijgesteld onder § 3 
van dit artikel ; 

 

f) 5 frank per ton, voor het storten van mengmest ; 

g) 1 frank per kubieke meter, voor het storten van slib af- 
komstig van het onderhoud van bestaande bevaarbare water- 
lopen en kunstmatige bevaarbare waterwegen. 

§ 3. Van de milieuheffing zijn vrijgesteld : 

a) het verwijderen van afvalstoffen bij wijze van verwerking 
noodzakelijk voor en leidend tot het hergebruik, het terugwin- 
nen of recycling van materialen en grondstoffen, voor de vol- 
gende categorieën afvalstoffen ; 

1. inerte afvalstoffen ; 

2. metaalslakken en metaalschroot ; 

3. vliegassen ; 

4. houtafval; 

5. gipsafval ; 

6. slachtafval ; 

7. slib van waterbehandelingsinstallaties ; 

8. autobanden ; 

9. isolatiematerialen ; 
 

10. industriële afvalstoffen ; 

11. selectief ingezamelde huishoudelijke afvalstoffen ; 

b) 1. het opslaan van voertuigwrakken en schroot op terrei- 
nen bij recuperatiebedrijven, als voorraad voor de continue 
werking ; 

2. het opslaan van autobanden op terreinen bij herspo- 
rings- of hergietingsbedrijven ; 



 

3. het opslaan van afvalstoffen op containerparken en het 
composteren van tuin- en snoeiafval op deze parken ; 

4. het gebruik van afvalolie als geregenereerde olie of als 
niet-verontreinigde brandstof. 

§ 4. De milieuheffing bedoeld in § 1, a, is verschuldigd op het 
tijdstip waarop de afvalstoffen worden afgegeven aan de hef- 
fingsplichtige. 

Wanneer de heffingsplichtige zelf afvalstoffen voortbrengt 
en verwijdert, is de milieuheffing hiervoor verschuldigd vanaf 
het tijdstip van verwijdering van deze afvalstoffen. 

Wanneer een afvalstof verschillende verwijderingswijzen 
ondergaat, is de heffing enkel verschuldigd voor de verwijde- 
ringswijze die het eerst wordt toegepast en die niet van een mi- 
lieuheffing vrijgesteld werd. 

§ 5. De Vlaamse Executieve bepaalt de nadere regelen in 
verband met de inning van de heffing, die ten minste twee keer 
per jaar gebeurt. Zij duidt tevens de ambtenaren aan die belast 
zijn met de inning en invordering van de heffing." 

Artikel 3 

Aan het decreet van 2 juli 1981 betreffende het beheer van 
afvalstoffen, worden de volgende artikelen toegevoegd : 

„Artikel 47bis 

§ 1. Onverminderd de bepalingen van hoofdstuk XII, wordt 
voor iedere overtreding van de verplichting om aan de heffing 
te voldoen, een administratieve geldboete opgelegd gelijk aan 
het dubbel van de ontdoken of niet tijdig betaalde heffing met 
dien verstande dat deze boete ten minste 1.000 frank bedraagt. 

§ 2. De rechter kan het verbod uitspreken om de inrichtin- 
gen die aan de oorsprong van de inbreuk liggen, te exploiteren 
gedurende de termijnen die hij bepaalt. 

Artikel 47ter 

De vordering tot voldoening van de heffing, van de interes- 
ten en van de administratieve geldboete verjaart door verloop 
van vijf jaar, te rekenen van de dag waarop zij is ontstaan. 

De verjaring wordt gestuit op de wijze en onder de voor- 
waarden bepaald bij artikelen 2244 en volgende van het Bur- 
gerlijk Wetboek. 

Artikel 47 quater 

Moeilijkheden inzake de heffing die voor het inleiden van 
een rechtsgelding ontstaan, worden opgelost door het lid van 
de Vlaamse Executieve daartoe aangeduid door de Vlaamse 
Executieve, of zijn gemachtigde. Hij beslist ook over verzoe- 
ken om kwijtschelding of vermindering van de administratieve 
geldboete en treft met de heffingsplichtige dadingen, voor zo- 
ver deze niet leiden tot vrijstelling of vermindering van de hef- 
fing. 



Artikel 47quinquies 

§ 1. Bij gebreke van voldoening van de heffing, interesten, 
administratieve geldboeten en toebehoren, wordt door de met 
de invordering belaste ambtenaar een dwangbevel uitgevaar- 
digd ; dit wordt geviseerd door de ambtenaar daartoe aangewe- 
zen door de Vlaamse Executieve. 

De kennisgeving van het dwangbevel gebeurt bij een ter 
post aangetekende brief. De afgifte van het stuk ter post geldt 
als kennisgeving vanaf de daarop volgende dag. 

§ 2. De kennisgeving bedoeld in § 1 : 

1° stuit de verjaring van de vordering tot voldoening van 
de heffing van de interesten, van de administratieve geldboe- 
ten en yan het toebehoren ; 

2° maakt het mogelijk inschrijving te nemen van de wette- 
lijke hypotheek als bedoeld in § 5 ; 

3° stelt de heffingsplichtige in staat verzet aan te tekenen 
tegen de tenuitvoerlegging van het dwangbevel, op de wijze 
bepaald in § 11 ; 

4° doet de moratoire interesten lopen tegen de rentevoet 
in burgerlijke zaken en met inachtneming van de ter zake gel- 
dende regelen. 

§ 3. Na de in § 1 bedoelde kennisgeving kan de met de invor- 
dering belaste ambtenaar, bij een ter post aangetekende brief, 
uitvoerend beslag onder derden leggen op de bedragen en za- 
ken die de bewaarnemer of schuldenaar aan de heffingsplichti- 
ge verschuldigd is of moet teruggeven. Het beslag wordt even- 
eens bij een ter post aangetekende brief aan de heffingsplich- 
tige aangezegd. Dit beslag heeft uitwerking vanaf de overhan- 
diging van het stuk aan de geadresseerde. De met invordering 
{belaste ambtenaar is belast met het opstellen en verzenden 
fan een bericht van beslag als bedoeld in artikel 1390 van het 
Gerechtelijk Wetboek. 
 
Voor het overige zijn op dit beslag de bepalingen toepasse- 

lijk van artikelen 1539, 1540, 1542, eerste en tweede lid, en 
1543 van het Gerechtelijk Wetboek, met dien verstande dat de 
afgifte van het bedrag geschiedt in handen van de met de in- 
vordering belaste ambtenaar. 

§ 4. Het uitvoerend beslag onder derden moet geschieden 
door middel van een deurwaardersexploot op de wijze bepaald 
in artikelen 1539 tot 1544 van het Gerechtelijk Wetboek, wan- 
neer blijkt uit de verklaring waartoe de derde beslagene ge- 
houden is na het beslag gedaan bij een ter post aangetekende 
brief overeenkomstig § 1 : 

1° dat de beslagen schuldenaar zich verzet tegen het uit- 
voerend beslag onder derden ; 

2° dat de derde beslagene zijn schuld tegenover de besla- 
gen schuldenaar betwist ; 

3° dat vóór het beslag door de rekenplichtige een andere 
schuldeiser zich heeft verzet tegen de afgifte door de derde be- 
slagene van de door deze verschuldigde sommen. 



In deze gevallen blijft het in § 3 bedoelde beslag zijn bewa- 
rend effect behouden wanneer binnen een maand na de afgifte 
ter post van de verklaring van de derde beslagene, een uitvoe- 
rend beslag onder derden bij gerechtsdeurwaardersexploot 
wordt gelegd overeenkomstig artikel 1539 van het Gerechte- 
lijk Wetboek. 

§ 5. Tot zekerheid van de voldoening van de heffing, de inte- 
resten en de kosten, heeft het Vlaamse Gewest een algemeen 
voorrecht op alle roerende goederen van de belastingplichtige, 
met uitzondering van schepen en vaartuigen, en een wettelijke 
hypotheek op al de daarvoor vatbare en in België gelegen goe- 
deren voor de heffingschuldige. 

§ 6. Het voorrecht bedoeld in § 5 neemt rang in onmiddellijk 
na de voorrechten die vermeld zijn in artikelen 19 en 20 van de 
wet van 16 december 1851 en in artikel 23 van boek II van het 
Wetboek van Koophandel. 

§ 7. De rang van de wettelijke hypotheek wordt bepaald door 
de dagtekening van de inschrijving die genomen wordt krach- 
tens het uitgevaardigde en uitvoerbaar verklaarde dwangbevel 
waarvan overeenkomstig § 1 aan de heffingsschuldige kennis- 
geving of betekening is gedaan. 

§ 8. De hypotheek wordt ingeschreven op verzoek van een 
daartoe door de Vlaamse Executieve gemachtigde ambtenaar. 

De inschrijving heeft plaats, niettegenstaande verzet, be- 
twisting of beroep, op voorlegging van een afschrift van het 
dwangbevel dat eensluidend werd verklaard door die ambte- 
naar en dat melding maakt van de kennisgeving of betekening 
ervan. 

§ 9. Artikel 447, tweede lid van boek III van het Wetboek van 
Koophandel met betrekking tot het faillissement, de bank- 
breuk en het uitstel van betaling, is niet van toepassing op de 
wettelijke hypotheek inzake de verschuldigde heffing waar- 
voor een dwangbevel werd uitgevaardigd waarvan kennisge- 
ving of betekening aan de heffingsschuldige is gedaan vóór het 
vonnis van faillietverklaring. 

§ 10. Onder voorbehoud van wat bepaald is in de §§ 1 tot 4, 
geschiedt de tenuitvoerlegging van het dwangbevel met in- 
achtneming van de bepalingen van het vijfde deel, titel III van 
het Gerechtelijk Wetboek inzake gedwongen tenuitvoerleg- 
ging. 

§ 11. De tenuitvoerlegging van het dwangbevel kan slechts 
worden gestuit bij door de belastingschuldige gedaan en met 
redenen omkleed verzet met dagvaarding, dat bij exploot be- 
tekent moet worden aan het Vlaamse Gewest. 

De invordering wordt aanhangig gemaakt bij de rechtbank 
te Mechelen. 

§ 12. Wanneer het verzet tegen het dwangbevel is afgewe- 
zen, kan tegen de rechterlijke beslissing niet op geldige wijze 
enig rechtsmiddel worden aangewend indien het bedrag van 
de verschuldigde sommen niet in consignatie is gegeven bin- 
nen twee maanden na het verzoek dat de door de Vlaamse 
Executieve gemachtigde ambtenaar bij aangetekend schrijven 
tot de heffingsschuldige richt. 



Artikel 47sexies 

Een interest van 1 ten honderd per maand is van rechtswege 
verschuldigd wanneer de heffing niet is voldaan binnen de ter- 
mijn die ter uitvoering van artikel 47, § 5 wordt gesteld. 

De interest wordt om de maand berekend over het totaal van 
de verschuldigde heffing, afgerond op het duizendtal naar be- 
neden." 

Artikel 4 

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 1987. 

AANGENOMEN DOOR DE VLAAMSE RAAD, 

Brussel, 22 oktober 1986. 


